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گزارش
احمد میرخدایی

روزنامه‌نگار

تحولات حول و حوش بازار خودرو در 2ماه 

اخیر باعث شده روند کاهش قیمت در این خودرو
بازار ادامه‌دار باشد. به گزارش همشهری، 
کاهش قیمت‌ خودرو در دومین هفته خردادماه نیز مانند 
هفته‌های قبل از آن ادامه پیدا کرد و بسیاری از خودروهای 
پرفروش بین یک تا 4درصد افت قیمت داشتند که این میزان 
کاهش، قیمت برخی از خودروها را تا 30میلیون تومان و بیشتر 

پایین آورد.

داخلی‌ها دیروز چقدر ارزان شدند؟
از جمله خودروهای پرتقاضایی که روز گذشته افت قیمت زیادی 
را تجربه کردند، پژو پارس دوگانه‌سوز بود که دیروز با 30میلیون 
تومان افت قیمت نسبت به شنبه، 620میلیون تومان قیمت 
خورد. از محصولات ایران‌خودرو قیمت انواع تارا نیز روز گذشته 
20 تا 25میلیون تومان پایین آمد. تارا اتومات ساده سال که 
اوایل اردیبهشت یک میلیارد تومان را پشت سر گذاشته بود، 
در ادامه روند کاهش قیمت، دیروز هم با 25میلیون تومان افت، 
به 855میلیون رسید. رانا پلاس ساده تولید امسال نیز که یک 

‌ماه پیش به یک‌قدمی 600میلیون تومان رسیده بود، دیروز به 
500میلیون تومان نزدیک‌تر شد و 505میلیون تومان قیمت 
خورد. از محصولات سایپا، کوییک اتومات سال، دیروز 10میلیون 
تومان ارزان شد و 430میلیون تومان قیمت خورد. کوییکR نیز 
بین 5 تا 10میلیون تومان پایین‌تر از شنبه قیمت خورد. قیمت 
کوییک دنده‌ای نیز در بازار به 335میلیون تومان رسید، این در 
حالی است که پراید و تیبا، پرتقاضاترین محصولات سایپا همچنان 

در محدوده 345 تا 350میلیون تومان باقی مانده‌اند.

ادامه کاهش قیمت مونتاژی‌ها
کاهش قیمت خودروهای مونتاژی نیز روز گذشته بسیار محسوس 
بود. این کاهش که از ابتدای خرداد با الزام مونتاژکاران به رعایت 
نرخ‌های مصوب شورای رقابت آغاز شد، دیروز هم در برخی از 

خودروهای این رده ادامه یافت.
دیروز فیدلیتی که بعد از توافق خودروسازان خصوصی با شورای 
رقابت در برابر کاهش قیمت مقاومت کرده بود، بین 10 تا 
60میلیون تومان در مدل‌های مختلف ارزان شد. دیگنیتی، 
دیگر محصول مونتاژی بهمن موتور نیز از اول خرداد 200میلیون 

تومان ارزان شده است. قیمت کی‌ام‌سی و هایما نیز دیروز 
100میلیون تومان پایین آمد. برخی از مونتاژی‌ها در یک ‌ماه 
گذشته بیش از 500میلیون تومان کاهش قیمت داشتند، 
ازجمله تیگو ۸ پرومکس، که به‌گفته فعالان بازار، از ‌۴میلیارد و 
‌۲۵۰میلیون تومان به ‌۳میلیارد و ‌۳۵۰میلیون تومان رسیده است. 
تغییرات قیمت در بازار خودرو در شرایطی است که معاملات در 
این بازار به‌گفته فعالان این حوزه در کمترین میزان خود به سر 
می‌برد. رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران خودرو تهران که هفته 
گذشته از توقف معاملات در بازار خودرو ناشی از انتظارات برای 
کاهش بیشتر قیمت‌ها خبر داده بود، روز گذشته نیز اعلام کرد که 

رکود در این بازار همچنان ادامه دارد.
سعید مؤتمنی، افزایش عرضه و واردات خودرو نو یا کارکرده را 
شرط تداوم ریزش قیمت خودرو در بازار اعلام کرد و گفت: با توجه 
به اینکه طی هفته‌های گذشته نوسانات ارزی نداشتیم و عرضه 
خودرو نیز به نسبت خوب بود و مباحث مربوط به واردات خودروی 
نو و کارکرده هم مطرح شد، بازار خودرو روند کاهشی گرفته است. 
به‌گفته او، معاملات در بازار همچنان ضعیف است که البته بازار 

خودرو مدت‌هاست درگیر این رکود شده است.‌‌‌

چرا بعضی از مردم تورم 86 درصدی 
را احساس می‌کنند؟

چند روز پس از گزارش همشهری با این عنوان که چرا مردم 
کاهش نرخ تورم را احساس نمی‌کنند، یک نهاد تحقیقاتی 
‌وابسته به مجلس از شکاف بین نرخ تورم اعلامی با نرخ تورم
احساس شده در خانوارهای ایرانی رونمایی کرد. نشانه‌ای از 
اینکه در شوک‌های تورمی، دستگاه‌های تورم‌سنج دولتی، 
میزان بالارفتن دمای حرارتی در بین خانوارهای یک جامعه 
را به درستی نشان نمی‌دهد و ازجمله اینکه در تورم‌های بالا، 
طیف‌هایی با سطح درآمد پایین و دارایی حداقلی، سپر حفاظتی 
ندارند. اما اصل ماجرا چیست؟ افکارسنجی مرکز پژوهش‌های 
مجلس نشان می‌دهد در مرداد سال گذشته مردم ایران نرخ 
تورم را 86درصد برآورد و اعلام کرده‌اند درحالی‌که همان زمان 
بانک مرکزی نرخ تورم نقطه به نقطه را 46درصد و مرکز آمار 
51درصد اعلام کرده بود. ماجرا چیست و چرا احساس مردم 
بسیار بالاتر از محاسبات 2نهاد آماری رسمی کشور از درجه 
تب اقتصاد ایران است؟ بازوی تحقیقاتی مجلس با استناد به 
مطالعات انجام شده می‌گوید: انتظارات تورمی در جامعه بیشتر 
احساس و درک شهروندان جامعه از تورم را منعکس می‌کند و 
بانک مرکزی به‌عنوان سیاستگذار پولی و مسئول کنترل تورم 
باید همواره نرخ تورم احساس شده توسط مردم را رصد کند. این 
نهاد تحقیقاتی استدلال می‌کند که تفاوت در احساس از نرخ 
تورم با نرخ تورم نهادهای رسمی تنها منحصر به ایران نبوده و 
حتی در اقتصادهای توسعه یافته مثل اتحادیه اروپا، کانادا و حتی 

ژاپن این تفاوت جدی است.
کارشناسان مرکز پژوهش‌های مجلس با اشاره به تفاوت فاحش 
بین نرخ تورم اعلامی با تورم احساس شده در جامعه 4پیشنهاد 
مشخص را مطرح می‌کنند و می‌گویند: باید نرخ تورم براساس 
گروه‌های جمعیتی مختلف نظیر نرخ تورم مستأجرها، نرخ 
تورم افراد دارای فرزند و نرخ تورم خانوارهای زن‌سرپرست و... 
محاسبه و منتشر‌ و شاخص قیمت روزمره و قیمت درک شده 
هم به‌صورت ماهانه حساب شود تا اطلاعاتی درباره چشم‌انداز و 
روندهای آتی تورم به خانوارها برای پایین‌نگه داشتن نرخ تورم 

در افق بلندمدت ارائه شود.
این گزارش می‌افزاید: در سال‌های اخیر و در دولت‌های مختلف 
بسته به اینکه نرخ تورم کدام‌یک از این نهادها کمتر بوده، آمار 
نرخ تورم آن نهاد توسط دولتمردان به‌عنوان عملکرد دولت ارائه 
‌شده و انتشار عملکرد سیاستگذار براساس نرخ تورم پایین‌تر 
هر چند از منظر ارائه عملکرد راهگشاست، با این حال 
سیاستگذار باید این نکته را درنظر داشته باشد که براساس 
مطالعات مختلف بین‌المللی فعالان اقتصادی، نرخ تورم انتظاری 
خود را براساس احساس‌شان از تورم گذشته تعدیل می‌کنند و 
نه اعلام نهاد آماری. به‌گفته مرکز پژوهش‌های مجلس انتشار 
نرخ تورم پایین‌تر فقط در منازعات سیاسی کاربرد داشته و اگر 
هدف سیاستگذار سیاست‌های اقتصادی است به جای نرخ تورم 

رسمی، نرخ تورم احساس شده توسط مردم موضوعیت دارد.

وعده مرغی آقای سرپرست
سید محمد آقامیری، سرپرست وزارت 
جهادکشاورزی می‌گوید: در   هفته  یا 
هفته‌های آینده به‌طور قطع با مازاد تولید مرغ 
در کشور مواجه خواهیم بود. ‌او در عین حال 
ادعا کرده عده‌ای در حال تحریک مرغداران برای جلوگیری از خروج 
مرغ از مرغداری‌ها هستند. او توضیح می‌دهد:  اگر کسری وجود 
داشته باشد برای واردات آن اقدام می‌شود. آقامیری تأکید می‌کند: 
براساس توافقی که با مرغداران صورت گرفته است، مقرر شد همزمان 
با تأمین ثابت نرخ نهاده‌های دامی، قیمت مرغ زنده در مرغداری 
‌۵۲هزار تومان، قیمت عمده مرغ ۶۸ هزار تومان و برای مصرف‌کننده 
۷۳ هزار تومان باشد. واقعیت این است که مرغداران براساس 
هزینه و فایده تصمیم‌گیری می‌کنند و نه آمدن و رفتن مسئولان 
و از این‌رو وقتی ببینند که بازگشت سرمایه نیست و دخل‌شان با 
خرج‌شان نمی‌خواند، تصمیم به توقف جوجه‌ریزی می‌گیرند.‌شاید 
در کوتاه‌مدت حاضر شوند براساس توافق با وزارت جهادکشاورزی 
تولید را بالا ببرند، اما در میان‌مدت مهم بازده اقتصادی است که 
تعیین‌کننده است. باور ندارید آقای سرپرست؟ تا پایان پاییز صبر 
کنید و آنگاه ببنید جوجه‌ریزی در مرغداری‌ها چه وضعی پیدا خواهد 

کرد و آیا می‌توان قیمت را ثابت نگه داشت؟

چهره روز

نقد ‌خبر

مراقب قبض برق‌تان باشید
 خبر:   براساس گزارش تازه شرکت مدیریت شبکه برق ایران، 
میزان مصرف برق کشور روز گذشته رکورد تازه‌ای را ثبت و از مرز 
۵۸هزار مگاوات عبور کرد. همزمان با گرم‌تر شدن دمای هوای 
کشور و به‌دنبال آن وارد مدار شدن سیستم‌های سرمایشی میزان 

مصرف برق روبه‌افزایش گذاشت. 
مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی صنعت برق خبر از رشد 
۱۲.۵درصدی تقاضای برق در ابتدای هفته جاری خبر داده و 
می‌گوید: این میزان افزایش مصرف معادل مصرف برق 3 استان 

مازندران، گلستان و کرمان است.
 نقد: با این وضعیت مصرف آنچه شهروندان باید درنظر بگیرند، 
این است که ممکن است با قبوض برق نجومی در ماه‌های آینده 
مواجه شوند مگر اینکه بخواهند مصرف‌شان را کنترل کنند و از 
وزارت نیرو پاداش خوش‌مصرفی بگیرند. دقت کنید که وزارت 
نیرو 2سیاست را دنبال می‌کند: یکی اجرای قانون افزایش 
پلکانی مصرف برای پرمصرف‌ها و دیگری طرح سراسری پاداش 
صرفه‌جویی. با این حساب انتخاب با خودتان است که شاهد درج 
ارقام میلیونی روی قبوض برق‌تان باشید یا اینکه تصمیم بگیرید 

پول کمتری بپردازید و حتی از وزارت نیرو پول هم بگیرید.
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تورم احساس 
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‌اختلاف نرخ تورم اعلامی با تورم احساس شده توسط مردم

پشت صحنه تورم اجاره 
این نهاد تحقیقاتی با اشاره به وزن 30درصدی قیمت مسکن 
در شاخص تورم می‌گوید: در محاسبه شاخص قیمت مسکن در 
تورم، مبنا هزینه‌های مرتبط با مسکن است درحالی‌که خانوارها 
به هزینه خرید خانه فکر می‌کنند و حتی برخی از خانوارها 
ممکن است تصوری از هزینه استفاده از خانه نداشته باشند که 
این چالش در دوره‌های شوک قیمتی مسکن می‌تواند بسیار 
با اهمیت باشد چرا که نرخ تورم احساس شده خانوار دقیقاً با 
این تلقی که قیمت خرید خانه افزایش یافته، تغییر می‌کند. به 
همین دلیل است که وقتی قیمت مسکن در یک دوره بیش از 
100درصد افزایش می‌یابد، نرخ تورم اجاره‌بها 30درصد اعلام 
می‌شود. چالش دیگر اما این است که هزینه مسکن در شاخص 
تورم براساس خانوارهای خودمالکی محاسبه می‌شود و در ایران 
مرکز آمار و بانک مرکزی معادل اجاره افراد مالک را به‌عنوان 
هزینه اجاره لحاظ می‌کنند. تا جایی که مرکز آمار در محاسبه 
تورم یک نمونه‌ای ۵ هزارتایی از خانوارها دارد که هر‌ماه به آنها 
مراجعه و هزینه اجاره را دریافت می‌کند و بدیهی است که بخش 
مهمی از خانوارها هزینه اجاره‌شان نسبت به ماه‌های قبل تغییر 
خاصی نکرده است و در مقایسه با افزایش واقعی رخ داده در 
هزینه اجاره خانوارهای جدید این روش به نوعی کم برآوردی 
دارد. چرا که بخش مهمی از مستأجرها هنوز با قراردادهای 
قبلی در حال پرداخت هزینه اجاره هستند، منطقی است که در 
شاخص قیمت قراردادهای جدید وزن کمتری داشته باشند. 

این در حالی است که تصور جامعه از افزایش هزینه اجاره مربوط 
به قراردادهای جدید در‌ماه اخیر است.

گزینه‌های پیشنهادی محاسبه تورم واقعی
بازوی تحقیقاتی مجلس می‌گوید: بهتر است نرخ تورم برای 
گروه‌های جمعیتی خاص محاسبه و منتشر شود که شامل 

موارد زیر می‌شود:

   نرخ تورم صاحب‌خانه‌ها و مستأجر‌ها
   نرخ تورم فقرا و ثروتمندان

   نرخ تورم خانوارهای دارای تحصیلات دانشگاهی و فاقد 
تحصیلات

   نرخ تورم خانوارهای دارای فرزندان زیر 18سال
   تورم خانوارهایی که سرپرست آنها زنان هستند

   نرخ تورم برای گروه‌های سنی جوانان، میانسا‌لان و سالمندان

تداوم افت قیمت خودرو
 دیروز قیمت برخی خودروهای پرفروش داخلی تا 30میلیون تومان و مونتاژی‌ها تا 60میلیون تومان کاهش یافت

 کالابرگ الکترونیک
جذاب‌تر شد
طبق تصمیم دولت، یارانه 3دهک کم‌درآمد جامعه در صورت استفاده از طرح 
کالابرگ الکترونیک 20درصد افزایش می‌یابد‌

طرح کالابرگ الکترونیک برای همه یارانه‌بگیران 
فعال شده و آنها می‌توانند 10قلم کالای مشمول 
این طرح را با پشتوانه اعتبار یارانه، به قیمت 
شهریور1400 خریداری کنند. البته همچنان 

استقبال از این طرح به دلایلی پایین است و 
بر همین اساس دولت پیشنهاد جذابی برای 
دهک‌های کم‌درآمد روی میز گذاشته و می‌خواهد 
در صورت استفاده این خانوارها از کالابرگ 
الکترونیک، 20درصد یارانه آنها را بالا ببرد.‌به 
گزارش همشهری، طرح کالابرگ الکترونیک پیرو 
شرط مجلس در ماجرای حذف ارز ترجیحی به راه 
افتاده و هدف آن تأمین کالاهای اساسی مورد 
نیاز خانوار به قیمت شهریور1400 است؛ چراکه 

این کالاها به‌واسطه حذف ارز ترجیحی مشمول 
افزایش قیمت شده‌اند و دولت بنا به تکلیف 
مجلس، متعهد شده است مابه‌التفاوت آنها را 
به‌صورت سرانه مصرف پرداخت کند. البته در 
ابتدای راه، به‌واسطه مهیا نبودن زیرساخت‌های 
مورد نیاز این طرح، پرداخت یارانه نقدی 300 
و 400هزارتومانی به‌ازای هر فرد یارانه‌بگیر 
اجرا شد؛ اما از چندماه پیش اجرای آزمایشی 
و سراسری طرح کالابرگ کلید خورد و اکنون 

همه یارانه‌بگیران امکان استفاده از اعتبار یارانه 
‌ماه آینده خود برای خرید 10قلم کالای اساسی را 
دارند. در این میان، شرایط برای افرادی که به هر 
دلیل خواستار استفاده از کالابرگ نباشند، هیچ 
تغییری نمی‌کند و آنها همچنان در بیستم هر‌ ماه 
یارانه نقدی خود را دریافت خواهند کرد و افرادی 
که از طرح کالابرگ نیز استفاده کنند، هر میزان از 
اعتبارشان که بلااستفاده بماند را طبق روال قبل 

به‌صورت نقدی دریافت خواهند کرد.‌

حمایت معیشتی ضد‌تورمی
طرح کالابرگ الکترونیک با هدف حمایت از معیشت خانوارها و حفظ 
سلامت غذایی افراد اجرا می‌شود و می‌تواند در مهار تورم ناشی از تزریق 
یارانه نقدی به جامعه مؤثر باشد. در این میان، دولت بنا دارد به 3دهک 
کم‌درآمد که فعلا به‌ازای هر نفر 400هزار تومان یارانه می‌گیرند، 
20درصد دیگر نیز مشوق استفاده از طرح کالابرگ الکترونیک پرداخت 
کند؛ تا هم استفاده از کالابرگ رواج پیدا کند و هم از سلامت غذایی این 
خانوارهای کم‌درآمد، حمایت بیشتری شود. این خبر را دیروز، داوود 
منظور، رئیس سازمان برنامه‌وبودجه از طریق فضای مجازی اعلام کرد؛ 
اما وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ضمن تأیید اینکه چنین تصمیمی 
در دولت مطرح است، اعلام کرده که هنوز افزایش 20درصدی به 
متولیان حوزه یارانه ابلاغ نشده است. فارغ از این تأخیر در ابلاغ، آنچه 
مسلم است دولت تصمیم خود را برای افزایش کمک به معیشت 
3دهک فقیر جامعه گرفته و با توجه به ثابت ماندن تعهد خریدار در 
طرح کالابرگ، پیشنهاد جذابی به‌نظر می‌رسد؛ هرچند همچنان 

عواملی وجود دارد که این خانوارها از کالابرگ استقبال نکنند.‌

برگ برنده مشتریان کالابرگ
در طرح کالابرگ الکترونیک، دولت متعهد است که 10قلم کالای 
اساسی تنظیم بازاری را براساس قیمت‌های شهریور1400 برای 
خانوارهای یارانه‌بگیر تأمین کند و مابقی قیمت کالا را حتی اگر 

افزایش پیدا کند، متقبل شود. 
مثلا یک‌کیلو تخم‌مرغ در شهریور1400 فقط 15هزار تومان 
قیمت داشته و در زمان اجرای طرح کالابرگ)بهمن 1401( قیمت 
مصوب آن به 47هزار و 200تومان رسیده بود و الان به 56هزار 
تومان افزایش یافته است. براساس طرح کالابرگ، خانوارهای 
یارانه‌بگیر می‌توانند یک‌کیلو تخم‌مرغ را با پرداخت 15هزار تومان 
از فروشگاه‌های طرف قرارداد طرح خریداری کنند و دولت باید 
مابقی قیمت تا سقف 47هزار و 200تومان را از محل اعتبار یارانه 
کسر کند و مازاد بر آن، که ناشی از افزایش قیمت بوده است را 
خود بپردازد. درصورتی‌که دولت بر تعهد خود استوار باشد، به‌نظر 
می‌رسد استفاده از کالابرگ الکترونیک یک‌معامله 2سر برد برای 

یارانه‌بگیران خواهد بود.

دلایل بی‌اعتنایی به کوپن
یارانه‌بگیران در طرح کالابرگ می‌توانند از یک‌ماه قبل از 
پرداخت یارانه نقدی، از طریق اعتبار یارانه نسبت به خرید 
10قلم کالای اساسی شامل شیر، پنیر، ماست، روغن، 
برنج، مرغ، تخم‌مرغ، ماکارونی، قندوشکر اقدام کنند و 
حتی به‌ازای کل اعتبار خود، فقط یکی از این کالاها را 
در حجم بالاتر از سهمیه بخرند؛ اما نکته اینجاست که در 
جریان فشارهای تورمی، بسیاری از این اقلام به شکل و 
شیوه‌ای که در سبد کالابرگ وجود دارد، از سبد مصرفی 
خانوارهای فقیر حذف شده و مثلا افراد ترجیح می‌دهند 
به‌جای خرید پنیر استاندارد 400گرمی مدنظر دولت، 
پنیر فله‌ای با کیفیت پایین‌تر و البته ارزان‌تر را خریداری 
کنند. نکته دیگر اینکه استفاده از کالابرگ، خانوارها را از 
نسیه‌خری محروم می‌کند و آنها دیگر نمی‌توانند با اعتبار 
یارانه، چاله‌های روزمره زندگی خود نظیر پرداخت قبوض، 

بازپرداخت قرض، اجاره و... را پرکنند.
نکته دیگر اینکه در شرایط فعلی بسیاری از فروشگاه‌های 
طرف قرارداد طرح کالابرگ را فروشگاه‌های زنجیره‌ای 
تشکیل می‌دهند که کالاهای بسته‌بندی شده و گران‌تری 
را می‌فروشند و بسیاری از خانوارها از منظر قدرت خرید، در 
هیچ شرایطی حاضر به خرید این کالاها که قیمت بالاتری 
دارند، نخواهند بود. مسئله دیگر نیز، نبود تبلیغات محیطی 
در فروشگاه‌های طرف قرارداد و ناآگاهی ‌ از واقعیت خرید 
با کالابرگ است که آنها را به سمت استفاده از یارانه نقدی 

راغب‌تر می‌کند.‌

پژو پارس
قیمت اول خرداد
650.000.000

قیمت 7 خرداد
620.000.000

میزان کاهش قیمت
30.000.000

دوگانه 1400

S7 هایما
قیمت اول خرداد

1.500.000.000
قیمت 7 خرداد

1.370.000.000
میزان کاهش قیمت
130.000.000

توربو 1400

 111SE پراید
قیمت اول خرداد

355.000.000
قیمت 7 خرداد

350.000.000
میزان کاهش قیمت

5.000.000

X22 ام‌وی‌ام
قیمت اول خرداد
900.000.000
قیمت 7 خرداد

800.000.000
میزان کاهش قیمت
100.000.000

Rکوئیک
قیمت اول خرداد

440.000.000
قیمت 7 خرداد

420.000.000
میزان کاهش قیمت

20.000.000

پلاس اتومات

T8 کی‌ام‌سی
قیمت اول خرداد

1.880.000.000
قیمت 7 خرداد

1.600.000.000
میزان کاهش قیمت
280.000.000

دنده توربو 1400

رانا پلاس‌
قیمت اول خرداد

530.000.000
قیمت 7 خرداد

480.000.000
میزان کاهش قیمت

50.000.000

ساده 1401

  S3 جک
قیمت اول خرداد

1.250.000.000
قیمت 7 خرداد

1.120.000.000
میزان کاهش قیمت
130.000.000

اتومات 1400

تارا اتومات سال
قیمت اول خرداد
710.000.000

قیمت 7 خرداد
690.000.000

میزان کاهش قیمت
20.000.000

دیگنیتی پرستیژ
قیمت اول خرداد

2.600.000.000
قیمت 7 خرداد

2.250.000.000
میزان کاهش قیمت
350.000.000

دنده اسپرت 1401اتومات توربو 1401


